N'a pierdut însă din vedere nici odată faptul, că noi și'n asigurarea emolumentelor preoțești și învățătoarești ne răzimăm pe poporul nostru, și că tre-

Nr. 50—1997 of. par. [110] 3-3

Concurs

pe baza rezoluției Venerabilului Consistor arhiepiscopial din 6 Februarie 1907 nr. 1016 B. și a concludului sinodului parohial extraordinar din 1/14 Aprilie 1907, prin aceasta se publică concurs pentru postul de capelan pe lângă neputinciosul paroh în parohia de clasa a III-a **Cornieni**, cu termen de 30 de zile dela prima apariție a acestui concurs în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din venitele preoțești din parohie.

Concurenții la acest post au a înainta cererile lor instruite conform legilor din vigoare, la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis amintit mai sus și a se prezenta în timpul permis de regulament parohial într-o Duminică ori sărbătoare la biserica din parohie spre a cânta, respective a oficia și cuvânta.

Cornieni, la 1/14 Aprilie 1907.

Comitetul parohial gr. or.

Vasiliu Andreiu Bartol. Fărcașiu
par. prezident. notariu.

Văzut:

Nr. 91—1907. of. ppresbiterial.

Oficiul ppresb. al tractului gr. or. Deș.
Deș, 2/15 Aprilie 1907.

Teodor Herman
ppresbiter.

Nr. 3156/1907 tkvi. Trad. [108] 2-3

Publicațiune.

Cărțile funduare ale orașului Sibiu (Nagy-Szeben) în urma comasării au fost transformate. Această modificare s'a făcut totodată și cu privire la acele realități, pentru cari articolii de lege XXIX. ex 1886, XXXVIII.